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平 成 ３ ０ 年 度

（現　金　収　入）
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（第１表）

平　成　３ ０　年　度　歳　入　予　算　概　算　見　積　額　総　括　表

１６ 環 境 省 主 管 （単位：千円）

部・款・項・目 平成28年度 平成29年度 平成30年度 対前年度予算額 対28年度決算額 備　　　考

決  算  額 予  算  額 見  積  額 比較増△減額 比較増△減額

4000-00 政府資産整理収入

  4200-00 回収金等収入

　　4253-00 東日本大震災復興事故由来放射性物質汚染対処費回収金収入

　　　　4253-01 事故由来放射性物質汚染対処費回収金 876,680 0 0 0 △ 876,680

5000-00 雑　収　入 5,290,973 2,322,624 1,921,605 △ 401,019 △ 3,369,368

  5100-00 国有財産利用収入 918,215 828,475 899,796 71,321 △ 18,419

　　5101-00 国有財産貸付収入 572,634 591,274 609,229 17,955 36,595

　　　　5101-01 土地及水面貸付料 524,024 519,870 533,360 13,490 9,336

　　　　5101-02 建物及物件貸付料 34,993 57,551 60,389 2,838 25,396

　　　　5101-03 公務員宿舎貸付料 13,617 13,853 15,480 1,627 1,863

　　5102-00 国有財産使用収入 345,582 237,201 290,567 53,366 △ 55,015

　　　　5102-01 版権及特許権等収入 0 0 0 0 0

　　　　5102-03 入場料等収入 345,582 237,201 290,567 53,366 △ 55,015

　5200-00 納　付　金 741,385 0 0 0 △ 741,385

　　5203-00 雑納付金 741,385 0 0 0 △ 741,385

　　　　5203-14 独立行政法人環境再生保全機構納付金 0 0 0 0

　　　　5203-66 独立行政法人国立環境研究所納付金 741,385 0 0 0 △ 741,385

  5300-00 諸　収　入 3,631,372 1,494,149 1,021,809 △ 472,340 △ 2,609,563

　　5306-00 許可及手数料

　　　  5306-01 手　数　料 0 0 0 0 0

　　5309-00 弁償及返納金 3,583,986 1,454,887 976,088 △ 478,799 △ 2,607,898

　　　　5309-01 弁償及違約金 2,407 3,268 2,194 △ 1,074 △ 213

　　　　5309-02 返　納　金 3,581,579 1,451,619 973,894 △ 477,725 △ 2,607,685

　　5322-00 東日本大震災復興弁償及返納金

　　　　5322-01 返納金 17,787 0 0 0 0

　　5311-00 物品売払収入

　　　  5311-04 不用物品売払代 109 172 53 △ 119 △ 56

　　5399-00 雑　　　入 29,491 39,090 45,668 6,578 16,177

　　　　5399-01 労働保険料被保険者負担金 1,826 2,304 1,812 △ 492 △ 14

　　　　5399-04 延　滞　金 2,556 953 1,311 358 △ 1,245

　　　　5399-99 雑　　　収 25,109 35,833 42,545 6,712 17,436

　　　　5399-99 独立行政法人原子力安全基盤機構資産承継収入 0 0 0 0 0

計 6,167,653 2,322,624 1,921,605 △ 401,019 △ 4,246,048



 



（第２表）

平　成　３　０　年　度　歳　入　予　算　概　算　予　定　額　明　細　表
１６ 環 境 省 主 管 （単位：千円）

部・款・項・目 事　　項 平成26年度 平成27年度 平成29年度 平成30年度 備　　考
決　算　額 決　算　額 予　算　額 決　算　額 予　算　額 見　積　額

4000-00 政府資産整理収入 800,873 13,633,109 0 876,680 0 0

　4200-00 回収金等収入 800,873 13,633,109 0 876,680 0 0

　　4253-00 東日本大震災復興事故由来放射性物質汚染対処費回収金収入 800,873 13,633,109 0 876,680 0 0

　　　4253-01 事故由来放射性物質汚染対処費回収金

平成23年３月11日に発生した東北地方
太平洋沖地震に伴う原子力発電所の事
故により放出された放射性物質による
環境の汚染への対処に関する特別措置
法第44条第２項の規定による回収金

800,873 13,633,109 0 876,680 0 0

5000-00 雑　収　入 12,873,267 5,733,689 2,972,708 5,290,973 2,322,624 1,921,605

　5100-00 国有財産利用収入 801,971 850,207 793,151 918,215 828,475 899,796

　　5101-00 国有財産貸付収入 555,268 570,789 570,032 572,634 591,274 609,229

　　　5101-01 土地及水面貸付料 国有土地の貸付収入 511,834 500,700 499,549 524,024 519,870 533,360

　　　5101-02 建物及物件貸付料 国有建物の貸付収入 30,139 56,881 54,889 34,993 57,551 60,389

　　　5101-03 公務員宿舎貸付料 公務員宿舎の貸付収入 13,295 13,207 15,594 13,617 13,853 15,480

　　5102-00 国有財産使用収入 246,703 279,418 223,119 345,582 237,201 290,567

　　　5102-01 版権及特許権等収入 国有特許権の使用料収入 0 0 0 0 0 0

　　　5102-03 入場料等収入 新宿御苑の入苑料等収入 246,703 279,418 223,119 345,582 237,201 290,567

　5200-00 納　付　金 2,032,934 0 75,672 741,385 0 0

　　5203-00 雑納付金 2,032,934 0 75,672 741,385 0 0

　　　5203-14 独立行政法人環境再生保全機構納付金 2,028,065 0 0 0 0 0

　　　5203-66 国立研究開発法人国立環境研究所納付金 4,869 0 75,672 741,385 0 0

　5300-00 諸　収　入 10,038,363 4,883,482 2,103,885 3,631,372 1,494,149 1,021,809

　　5306-00 許可及手数料 261 249 1,039 0 0 0

　　　5306-01 手　数　料
「地球温暖化対策の推進に関する法
律」に基づく手数料

261 249 1,039 0 0 0

　　5309-00 弁償及返納金 8,270,047 4,801,404 2,086,459 3,583,986 1,454,887 976,088

　　　5309-01 弁償及違約金 補助金等の返納に伴う加算金等 2,432 1,744 6,349 2,407 3,268 2,194

　　　5309-02 返　納　金 補助金等の精算による返納金収入 8,267,615 4,799,660 2,080,110 3,581,579 1,451,619 973,894

　　5322-00 東日本大震災復興弁償及返納金 1,739,756 432 0 17,787 0 0

　　　5322-01 返　納　金
平成23年度一般会計補正予算(第3号)に
計上された復興費用としての補助金等
の精算による返納金収入

1,739,756 432 0 17,787 0 0

　　5311-00 物品売払収入 0 50 1,254 109 172 53

　　　5311-04 不用物品売払代 庁用品等の売払収入 0 50 1,254 109 172 53

平成28年度



部・款・項・目 事　　項 平成26年度 平成27年度 平成29年度 平成30年度 備　　考
決　算　額 決　算　額 予　算　額 決　算　額 予　算　額 見　積　額

平成28年度

　　5399-00 雑　　　　入 28,298 81,345 15,133 29,491 39,090 45,668

　　　5399-01 労働保険料被保険者負担金
雇用保険料の立替支払いに伴い歳入に
組入れる収入

1,977 1,841 2,312 1,826 2,304 1,812

　　　5399-04 延　滞　金 国の債権の履行遅延に伴う利息収入 861 515 1,281 2,556 953 1,311

　　　5399-99 雑　　　収
特定の科目又は臨時の収入で他の科目
で処理できないものの収入

23,536 78,989 11,540 25,109 35,833 42,545

　　　5399-99 独立行政法人原子力安全基盤機構資産承継収入 
独立行政法人原子力安全基盤機構の解
散に伴う、機構が有する資産の承継収
入

1,924 0 0 0 0 0

　　5331-00 東日本大震災復興災害等廃棄物処理事業費負担金 0 0 0 0 0 0

    　5331-01 災害等廃棄物処理事業費負担金
東日本大震災により生じた災害廃棄物
の処理に関する法律特別措置法第５条
第１項に基づく負担金

0 0 0 0 0 0

計 13,674,141 19,366,798 2,972,708 6,167,653 2,322,624 1,921,605



（第３表）

１６　環境省主管
前年度
予算額

平成30年度
見　積　額

千円 千円

5000-00　雑収入 2,322,624 1,921,605

5100-00　国有財産利用収入 828,475 899,796

5101-00　国有財産貸付収入 591,274 609,229

5101-01　土地及水面貸付料 519,870 533,360

（1）国立公園集団施設地区等内の土地使用料 使用見積額：

尾瀬
日光

磐梯朝日

尾瀬 尾瀬沼
尾瀬ヶ原

日光
日光

日光

十和田八幡平 酸ヶ湯

36,205.97 4,524,144
1,034

443,774那須高原
那須

8,650.79
1.84

光徳
18,091,737

1,109

102,117

10,500
127,559

羽黒

裏磐梯

日光自然環境事務所

湯元

706,163

100
300.80
11.90

13,216.89
42,329.50

14,267.97

16,833.46

41.00

101,766

3,163
25,514
14,853

2,079,021

1,271,495

262,263
1,173

35,619.48

14,563.50

4.40
93.69

14,258.52

346,114
1,744,893

3,000

347

4,499,622

7,239,531

9,904
77,989

3.40

13,734.71

285.45 100
197.01 17,340

99,098.00 22,688,562

十和田八幡平

三陸復興

十和田八幡平

三陸復興

磐梯朝日

休屋 69,814.65

936.65

生出

181.75

浄土ヶ浜
気仙沼大島

十和田八幡平
十和田八幡平

三陸復興

磐梯朝日
磐梯朝日

鷹ノ巣

後生掛
網張

浄土平

平成３０年度歳入予算概算見積額積算内訳書

見　　積　　額　　積　　算　　内　　訳部・款・項・目

118,205,475円
国立公園名

知床

　国有財産法及び国立公園集団施設地区等管理規則の規定に基づき、国立公園集団施
設地区等の土地を施設等用地として使用させることにより生じる収入である（平成29
年度の見積額を計上した。）。

羅臼温泉

支笏湖 86,536.27

和琴
阿寒湖
上ｻﾛﾍﾞﾂ

ﾓﾗｯﾌﾟ

1,445.20

種差海岸

地区名 使用面積等（㎡） 使用見込額〈円〉
19,193135.21

釧路湿原 達古武

阿寒
阿寒

利尻礼文ｻﾛﾍﾞﾂ

支笏洞爺
支笏洞爺

14,676.26
459.67

11,618.19
0.35

阿寒

支笏洞爺

大雪山
大雪山

礼文

ｳﾄﾅｲ湖

十勝三股
層雲峡

757,412川湯 6,448.81

利尻礼文ｻﾛﾍﾞﾂ



前年度
予算額

平成30年度
見　積　額

見　　積　　額　　積　　算　　内　　訳部・款・項・目

（2）国民公園内の土地使用料 使用見積額：

皇居外苑
北の丸公園
新宿御苑
京都御苑

286.66 1,787,628
21,458.68

2,029.55合計

400
鹿子前 5.10

348,003
44,303.80

10,748
東予

19,258

霧島錦江湾

霧島錦江湾

1,898,240

313,234,685
地中埋設管路敷等(ｍ)

18.50

使用見込額〈円〉

151.10
21

湯野之
3,112.42

99,193,539

- 651,092-
25

645
合計

8.98屋久島
西海

指宿

594,400

21,504.61

雲仙温泉 52,408.02

100
144.50白雲の池

15,797

包ヶ浦

677,469

5,252

108,811

五色台
5,477.28

81.94

近見山
20,988,890

垂木台地
阿蘇山上

417

615

100
34,929

大山寺

10.20

由良

瀬戸内海

414,866,944円

118,205,475925,249.21

527,100

3,844,710
8,889

2.93

120.83

51,483.28
3,513.36
15,566.00

1,252.27

0.91

大台ヶ原

62.47

大山隠岐

電柱敷等(本)

雲仙天草

国民公園名

瀬戸内海

阿蘇くじゅう

雲仙天草

瀬戸内海
雲仙天草

瀬戸内海

瀬戸内海

富士箱根伊豆

瀬戸内海

瀬戸内海

中部山岳

瀬戸内海

吉野熊野
吉野熊野

伊勢志摩

瀬戸内海
瀬戸内海

霧島錦江湾

使用面積等（㎡）

加太

2,874,202

5,409

5,347

屋島

9,506.70
3.40

65,479.49

17.00
阿児住宅

628,001

1.60

33,838
9,810

桝水高原

大久野島
宮島

406.21

仙酔島

414,866,94439,781.83

松本自然保護事務所

上高地

平湯

宇久井

15,842.91

1,354.90
656.15 2

阿蘇くじゅう

屋久島

阿蘇くじゅう 9,380.97

長者原

2

53.10

中部山岳
中部山岳

倉庫、売店敷等(㎡)

17,885.39

大山隠岐

えびの
南阿蘇

5,502.46

10,117,069
288,612

24,851.55
3,000

129,296

4,914.58

19,100

徳沢
室堂

上信越高原 五最杉 10,529.44 545,424

1,320,616

51.43

51,876.38 3,651,364万座上信越高原

富士箱根伊豆

富士箱根伊豆 湊
小笠原世界遺産センター

富士箱根伊豆

531,730
3,000

横山
3.40

16,129.70
1,640.03

鹿沢国民休暇村上信越高原

1,286.90
17.86

小笠原住宅

16,500湖尻

6.80

54,610
3,703,282

6,000

船津

元箱根

3.40 3,000

中部山岳

6,713.71



前年度
予算額

平成30年度
見　積　額

見　　積　　額　　積　　算　　内　　訳部・款・項・目

（3）環境調査研修所内の土地使用料

使用面積：33.84㎡ 使用見積額：

（4）国立水俣病総合研究センター及び環境省水俣住宅内の土地使用料

使用見積額：

合計(1)+(2)+(3)+(4)+(5)

5101-02　建物及物件貸付料 57,551 60,389

（1）国立公園集団施設地区等内の建物等使用料 使用料見積額：

支笏洞爺

1.76

北海道海鳥センター

使用見込額〈円〉
使用面積等

-

1.00 3,427

　国有財産法及び国立公園集団施設地区等管理規則の規定に基づき、国立公園集団施
設地区等の建物等を事務室等として使用させることにより生じる収入である（平成29
年度の貸付見込額を計上した。）。

国立公園名

533,360千円

4.28

浜頓別クッチャロ湖水鳥観察館

施設名

電柱6本、支柱1本、支線3箇所

釧路湿原

19.42

147.42

13,192

19,203
129,489

知床五湖

長沼

磐梯朝日

- 0.88

8.45

阿寒

使用面積（㎡）

-

温根内

富士箱根伊豆

裏磐梯

横須賀原子力艦放射能調査施設
東海保障措置センター 658.67

知床 50,238

215,628円

15,000円

斜里 2.43

1

電柱敷等(本)

14,447

使用料見込額（円）地区名

9,996

5.00

1.00 5,945

洞爺湖

上ｻﾛﾍﾞﾂ

5,231

59.00
46,765

（5）東海保障措置センター及び横須賀原子力艦放射能調査施設内の土地使用料

利尻礼文サロベツ

10,463

15,915

166,410

5,996

65,041
6,969

那須高原

特高線下敷、地下埋設物(㎡)

羅臼温泉

56,761717.67

29,727
支笏湖 15.88 94,412

合計

宮島沼水鳥湿地センター

利尻礼文サロベツ

25,445
支笏洞爺

1

16,796

0.40

7.43

阿寒 阿寒湖 21.78

後生掛

2,703

5,653

13,986

川湯 3.23

3.70浄土ヶ浜

塘路

休屋

湊

10,066
3.09

1.21 7,193

知床

三陸復興

釧路湿原

知床

3.49

5.20
磐梯朝日

浄土平

湯元 10.94

十和田八幡平
十和田八幡平

日光国立公園 那須平成の森 9.38
日光国立公園

2.00

4,547,486円

支笏洞爺 真狩野営場 0.88 5,231

ウトナイ湖野生鳥獣保護センター - 1.64 9,750

三陸復興 戸倉園地 2.13 8,051

磐梯朝日 裏磐梯地区 3.92 14,817
日光国立公園



前年度
予算額

平成30年度
見　積　額

見　　積　　額　　積　　算　　内　　訳部・款・項・目

（2）国民公園内の建物使用料 使用料見積額：

（3）環境調査研修所内の建物使用料
          

使用面積：5.18㎡
ＰＨＳアンテナ：1.21㎡

使用料見積額：

（4）生物多様性センター内の建物使用料
使用面積：0.72㎡ 使用料見積額：

合計(1)+(2)+(3)+(4)

5101-03　公務員宿舎貸付料 13,853 15,480

63,963円
1,620円

748

白山 市ノ瀬

60,389千円

4,955円

62,343円

雲仙温泉

29.85

0.16

420.07

776,961

雲仙天草

1,930.66

230,381

10,512

368
上高地

1,736.55

合計

新宿御苑

皇居外苑

　国家公務員宿舎法の規定に基づき職員に宿舎を有償貸与したことにより生じる収入
である。

使用料見込額（円）

4.05

4,547,486

7,554,080

8,940.71

京都御苑

799.70

5,451,892

3,689,240

垂木台地 60,219

261.90

15.31

55,772,161

瀬戸内海

霧島錦江湾国

22,055

38,299,988

田貫湖 2,555,544

646,249
9.36

4.46

五最杉

野呂川広河原

6,578.82中部山岳
妙高戸隠連山

南アルプス

富士箱根伊豆

11,832

13,317大山隠岐 大山寺 2.24

富士箱根伊豆 湖尻 3.82 22,711

南アルプス 北沢峠 0.70 1,686

吉野熊野

55,772,161円

104,240

重富海岸 1.50

雲仙天草

戦没者墓苑

130.46北の丸公園

550.58

合計

使用面積（㎡）国民公園名

阿蘇くじゅう 長者原 2.13 12,663
霧島錦江湾国

1.40 8,323

8,917
対馬 - 1.38 8,203

瀬戸内海 加太集団施設地区 12.88
潮岬

竹野 3.71

瀬戸内海

山陰海岸

大久野島
五色台 10.00 59,454

えびの 2.40 14,268



前年度
予算額

平成30年度
見　積　額

見　　積　　額　　積　　算　　内　　訳部・款・項・目

　（1）国立水俣病総合研究センター
　（2）自然環境局
　（3）地方環境事務所
　（4）原子力規制委員会

合計

5102-000　国有財産使用収入 237,201 290,567

5102-01　版権及特許権等収入 0 0

計

計 ×1／3＝

5102-03　入場料等収入 237,201 290,567

（環境省）①新宿御苑入場料

年度

利用区分 円

一 大人

子供

般 小計

団 大人

子供

体 小計

（環境省）②新宿御苑年間パスポート購入料

6,944千円

0円

28年度実績

D=（A+B+C)/3

30年度歳入見込額26年度実績

5,200千円

1,284千円

0円

国立水俣病総合研究センターにおける特許権実施に係る収入である。

（単価）

平成27年度
0円

30年度推計利用数

15,480千円

人 人 円

（Ｂ）

0千円

2,052千円

0円
平成28年度

人

平成26年度～平成28年度の収入実績を基礎として算出

25

8,206,050

243,0507,915

50

1,705,659

　国民公園及び千鳥ヶ淵戦没者墓苑管理規則第7条の規定に基づく新宿御苑の入苑料に
係る収入である。
　入場料については平成26年以降3カ年の平均入苑者数実績を基礎として算出。
　年間パスポート購入料については平成26年度以降3カ年の平均購入者数を基礎として
算出。

入園料

1,309,193

42,03135,416

2001,592,385

2,101,550

（Ｃ）（Ａ）

-1,165,094

266,147,0001,129,678 1,330,735

51,62639,052

51,22958,057 54,707 150

1,644,011

10,831

1,372,766

54,836

64,42968,888 61,648

総 計 1,227,845

10,419

62,751

9,722

1,437,195 276,697,650

268,248,550

1,378,081

27年度実績

1,270,141

0千円

8,449,100

-

-

人

平成26年度



前年度
予算額

平成30年度
見　積　額

見　　積　　額　　積　　算　　内　　訳部・款・項・目

①～②の合計

5200-00　納付金 0 0

5203-00  雑納付金 0 0

5203-14　独立行政法人環境再生保全機構納付金 0 0
　　　　

5203-66　国立研究開発法人国立環境研究所納付金 0 0

5300-00　諸収入 1,494,149 1,021,809

5306-00　許可及手数料 0 0

5306-01　手数料 0 0

　　①割当量口座簿管理口座開設手数料

　　②算定割当量振替手数料

　　③割当量口座簿記録事項証明請求手数料

①～③の合計

5309-00　弁償及返納金 1,454,887 976,088

5309-01　弁償及違約金 3,268 2,194

計

×1／3＝

5309-02　返納金 1,451,619 973,894

　計

×1／3＝

815,789千円
平成26年度

平成26年度～平成28年度の収入実績を基礎として算出

「地球温暖化対策の推進に関する法律」に基づく手数料である。
　※平成30年度は①～③の手数料は発生しない見込み

290,567千円

2,432千円

6,583千円

2,921,683千円

1,744千円 2,407千円

1,451,586千円654,308千円 2,921,683千円

平成26年度～平成28年度の収入実績を基礎として算出

平成26年度

973,894千円

6,583千円

0千円

平成27年度 平成28年度

平成27年度 平成28年度

2,194千円



前年度
予算額

平成30年度
見　積　額

見　　積　　額　　積　　算　　内　　訳部・款・項・目

5311-00 物品売払収入 172 53

5311-04 不用物品売払代 172 53

計

×1／3＝

5399-00　雑入 39,090 45,668

5399-01　労働保険料被保険者負担金 2,304 1,812

計

×12/3＝

5399-04　延滞金 953 1,311

計

×1／3＝

5399-99　雑収 35,833 42,545

計

×1／3＝

2,322,624 1,921,605

23,536千円 78,989千円 25,109千円

109千円

平成26年度～平成28年度の収入実績を基礎として算出

平成28年度

0千円

159千円

平成29年4月～平成29年6月分の収入実績を基礎として算出

平成26年度

合計

平成26年度～平成28年度の収入実績を基礎として算出

127,634千円

127,634千円 42,545千円

平成26年度 平成27年度

平成26年度

1,812千円

861千円 2,556千円
平成28年度

3,932千円

1,311千円

平成27年度

3,932千円

515千円

453千円

平成26年度～平成28年度の収入実績を基礎として算出

453千円

50千円
平成27年度

159千円

53千円

平成28年度

４月 ５月 ６月
69千円 149千円 235千円


